第 1-3 年 150 万

元/年；第 4-10

2020.5.8-

2030.11.8

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

年 170 万元/年

7

富伟商业管理（深

圳）有限公司 广州分公司 211办公

广州市天河区华穗路 406 号之二 36

层自编 3611 单元 25320 元/月

2023.7.1-

2024.6.30

8

赢地空间(北京)企

业管理有限公司 北京子公司 25办公

北京市朝阳区南磨房平乐园甲 5号二

层 2227 8800 元/年

2021.4.1-

2024.3.31

9 乔栋梁 上海分公司 60居住

上海市长宁区协和路 699 弄 2 号 601

室 7500 元/月

2023.6.25-

2024.6.24

10 张重阳 广州分公司 63.3居住

广州市天河区兴盛路 12 号之一 904

房 6800 元/月

2023.7.17-

2024.7.16

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 30,000 27,000 0 0

银行理财产品 募集资金 58,400 28,600 0 0

券商理财产品 自有资金 4,000 4,000 0 0

合计 92,400 59,600 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

45,000,000 75.00% -20,182,438 -20,182,438 24,817,562 41.36%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

45,000,000 75.00% -20,182,438 -20,182,438 24,817,562 41.36%

其

中：境内

法人持股

10,951,067 18.25% -4,522,498 -4,522,498 6,428,569 10.71%

境内

自然人持

股

34,048,933 56.75% -15,659,940 -15,659,940 18,388,993 30.65%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

15,000,000 25.00% 20,182,438 20,182,438 35,182,438 58.64%

1、人

民币普通

股

15,000,000 25.00% 20,182,438 20,182,438 35,182,438 58.64%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

他

三、股份

总数
60,000,000

100.00

%
60,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司部分首次公开发行前发行的股份已上市流通，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的

《关于首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2023-042）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

姜虎林 14,630,372 0 0 14,630,372 首发前限售股
2025 年 10 月

19 日

淄博网之翼投

资有限公司
6,428,569 0 0 6,428,569 首发前限售股

2025 年 10 月

19 日

吕春江 4,644,643 0 4,644,643 0 首发前限售股
2023 年 10 月

19 日

侯安全 4,644,643 0 1,161,161 3,483,482

首发前限售

股，高管锁定

股

首发限售股于

2023 年 10 月

19 日解除限

售，因担任公

司监事任职期

间每年按所持

股份总数的

25%解除限售

崔科增 3,429,643 0 3,429,643 0 首发前限售股
2023 年 10 月

19 日

李学强 2,075,788 0 2,075,788 0 首发前限售股
2023 年 10 月

19 日

马吉庆 1,985,788 0 1,985,788 0 首发前限售股
2023 年 10 月

19 日

山东蓝色云海

创业投资合伙

企业（有限合

伙）

1,894,499 0 1,894,499 0 首发前限售股
2023 年 10 月

19 日

蓝色经济区产

业投资基金

（有限合伙）

1,727,999 0 1,727,999 0 首发前限售股
2023 年 10 月

19 日

山东多盈节能 900,000 0 900,000 0 首发前限售股 2023 年 10 月

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

环保产业创业

投资有限公司

19 日

其他股东 2,638,056 0 2,362,917 275,139

首发前限售

股，高管锁定

股

首发限售股于

2023 年 10 月

19 日解除限

售；担任公司

董监高的股东

任职期间每年

按所持股份总

数的 25%解除

限售

合计 45,000,000 0 20,182,438 24,817,562 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

9,806

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

9,923

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

（参见注 9）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

姜虎林
境内自

然人
24.38% 14,630,372 0 14,630,372 0 不适用 0

淄博网之

翼投资有

限公司

境内非

国有法

人

10.71% 6,428,569 0 6,428,569 0 不适用 0

侯安全
境内自

[…]

更导致租赁负债重新计量的，承租人相应调整使用权资产的账面价值。

（3）短期租赁和低价值资产租赁

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁和单项租赁资产为全新资产时价值较低的低价值资产租赁，本集团选择不确

认使用权资产和租赁负债。本集团将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法计入相

关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本集团作为出租人，如果一项租赁实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬，本集团将该项租赁

分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

（1）融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本集团对应收融资租赁款进

行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。本集团按照

固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额

在实际发生时计入当期损益。

（2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的确

认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期

损益。

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

121

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收

或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

36、其他重要的会计政策和会计估计

无

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部 2022 年 11 月 30 日颁布的《企

业会计准则解释第 16 号》(财会

〔2022〕31 号)，规定了“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”、

“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处

理”、“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容，其中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的相关内

容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

详见下方说明 详见下方说明

受影响的报表项目名称和金额具体情况如下：

（1）合并财务报表

单位：元

受影响项目
2023年 1月 1日

会计政策变更前 调整金额 会计政策变更后

资产合计 1,004,026,223.79 1,705,081.39 1,005,731,305.18

其中：递延所得税资产 2,308,112.76 1,705,081.39 4,013,194.15

负债合计 311,077,726.29 1,554,810.60 312,632,536.89

其中：递延所得税负债 8,303,279.68 1,554,810.60 9,858,090.28

股东权益合计 692,948,497.50 150,270.79 693,098,768.29

其中：盈余公积 28,319,507.73 15,027.08 28,334,534.81

未分配利润 223,111,309.06 135,243.71 223,246,552.77

受影响项目
2022年度

会计政策变更前 调整金额 会计政策变更后

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

122

所得税费用 7,303,359.44 -52,690.60 7,250,668.84

净利润 58,346,587.99 52,690.60 58,399,278.59

归属于母公司股东的净利润 58,346,587.99 52,690.60 58,399,278.59

（2）母公司财务报表

单位：元

受影响项目
2023年 1月 1日

会计政策变更前 调整金额 会计政策变更后

资产合计 1,008,954,656.14 1,705,081.39 1,010,659,737.53

其中：递延所得税资产 2,308,112.76 1,705,081.39 4,013,194.15

负债合计 313,351,483.00 1,554,810.60 314,906,293.60

其中：递延所得税负债 8,303,279.68 1,554,810.60 9,858,090.28

股东权益合计 695,603,173.14 150,270.79 695,753,443.93

其中：盈余公积 28,319,507.73 15,027.08 28,334,534.81

未分配利润 225,765,984.70 135,243.71 225,901,228.41

受影响项目
2022年度

会计政策变更前 调整金额 会计政策变更后

所得税费用 7,303,359.44 -52,690.60 7,250,668.84

净利润 58,195,077.28 52,690.60 58,247,767.88

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

38、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以应税销售收入计算销项税额，扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应交流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 20%、15%

山东卓创资讯股份有限公司 2023 年年度报告全文

123

教育费附加 应交流转税税额 3%

地方教育费附加 应交流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

山东卓创资讯股份有限公司 15%

北京卓创资讯有限公司 20%

2、税收优惠

（1）2023年本公司通过高新技术企业的认定和备案，并于 2023年 11月 29日取得编号为：GR202337001828号的

《高新技术企业证书》，有效期 3年。根据《企业所得税法》第二十八条的规定，公司 2023年度企业所得税适用税率为

15%。

（2）根据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部税务总局公告 2022年第 13号），在 2022

年 1月 1日至 2024年 12月 31日期间，对小型微利企业年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万元的部分，减按